
CIRCOLARE INFORMATIVA N. 13/2023
AI CLIENTI DELLO STUDIO

Castegnato, 12/05/2023

OGGETTO: novità “Decreto lavoro” (D.L. 04.05.2023 N. 48 – G.U. 04.05.2023 N. 103) e fringe 
benefit dipendenti ad euro 3.000 con figli a carico.

Il “Decreto Lavoro” è immediatamente esecutivo e in vigore dal 5.05.2023.
Si riassumono le principali novità.

Contratti a termine - conferma la c.d. acausalità del 1° contratto a tempo determinato fino a 12 
mesi, demandando alla contrattazione collettiva la possibilità di porre un termine di durata 
superiore, prorogare un contratto oltre tale termine o procedere a un rinnovo (indipendentemente 
in quest’ultimo caso dalla durata), ferma restando per legge la causale sostitutiva.
Quando la contrattazione collettiva applicata in azienda nulla dispone in merito, è consentito alle 
parti individuali andare oltre la soglia dei 12 mesi (oppure procedere al rinnovo di un contratto 
precedente) individuando “esigenze di natura tecnica, organizzativa o produttiva”, fino al 
30.04.2024: dopo tale data (salvo proroga), si dovrà esclusivamente far riferimento alle casistiche 
elaborate dalla contrattazione collettiva.
Alcuni contratti collettivi (credito, logistica, settore assicurativo) nei recenti rinnovi hanno 
introdotto le seguenti causali per il superamento dei 12 mesi e per i rinnovi:

esigenze di vario tipo legate alle necessità dei singoli settori: avvio di nuove attività, incrementi 
dell’attività lavorativa, commesse improvvise, manutenzioni straordinarie, ecc.;
situazioni soggettive: giovani, disoccupati, lavoratori svantaggiati, donne provenienti da aree 
svantaggiate.

Reddito di cittadinanza - Il reddito di cittadinanza è sostituito dai seguenti 2 sussidi:
assegno di inclusione (Asi): dal 1.01.2024, è la misura nazionale di contrasto a povertà, 
fragilità ed esclusione sociale delle fasce deboli attraverso percorsi d'inserimento sociale, 
nonché di formazione, di lavoro e politica attiva;
supporto per la formazione e il lavoro (Sfl): dal 1.09.2023, è una misura di attivazione al 
lavoro mediante la partecipazione a progetti di formazione, di qualificazione e riqualificazione 
professionale, orientamento, accompagnamento al lavoro e di politica attiva.

A differenza del reddito di cittadinanza, che ha un unico bacino di destinatari (le famiglie), i nuovi 
sussidi hanno 2 diversi campi di applicazione:

“Asi” è per i nuclei con almeno un disabile, un minorenne o un soggetto di almeno 60 anni: 
nuclei, cioè, con persone "inoccupabili";
“Sfl” è per le persone tra 18 e 59 anni di famiglie senza diritto all'Asi o di famiglie con diritto 
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Lo Studio Pellegrinelli precisa che la presente circolare informativa deve essere considerata esclusivamente quale guida generale agli argomenti trattati. Le indicazioni in 
essa contenute sono state inserite sulla base delle informazioni disponibili al momento della sua elaborazione e potrebbero essere soggette ad eventuali integrazioni e/o 
aggiornamenti. Tali informazioni non possono in nessun caso essere un parere professionale sugli argomenti trattati. Lo Studi o non assume alcuna responsabilità in merito 
alle azioni ed ai comportamenti eventualmente intrapresi dai clienti sulla base delle informazioni contenute nella presente circolare. La presente circolare è ad esclusivo uso 
del destinatario e non può essere divulgata a terzi senza il preventivo consenso dello Studio.

CIRCOLARE INFORMATIVA N. 02/2023
AI CLIENTI DELLO STUDIO

Castegnato, 19/01/2023

Oggetto: FINANZIARIA 2023: CONFERME E NOVITA’.

Con la 3 una serie di interessanti novità di natura fiscale, 
.

CREDITI D'IMPOSTA ENERGETICI 1 TRIMESTRE 2023

imprese per il consumo di energia elettrica / gas naturale, nonché i benefici previsti per le imprese 
esercenti attività agricola / agromeccanica e della pesca (acquisto di carburante) anche per il 
primo trimestre 2023, come sintetizzato nella seguente tabella

TABELLA RIEPILOGATIVA

Soggetti Credito d’imposta
1 trimestre 

2022
2 trimestre 

2022
3 trimestre 

2022
4 trimestre 

2022
1 trimestre 

2023

Imprese energivore 20 % 25 % 40 % 45 %

Imprese non energivore --- 15 % 30 % 35 %

Imprese gasivore 10 %
25 % 40 % 45 %

Imprese non gasivore ---

I nuovi crediti d'imposta in esame:
- sono utilizzabili esclusivamente in compensazione tramite il mod. F24 ed entro il 31.12.2023;
- sono cedibili entro il 31.12.2023, solo per intero, ad altri soggetti compresi gli istituti di credito /
altri intermediari finanziari.

PROROGA AGEVOLAZIONI ACQUISTO “PRIMA CASA” UNDER 36

È confermata la proroga dal 31.12.2022 al 31.12.2023

In particolare per gli:
- atti traslativi a titolo oneroso della proprietà di “prime case” (tranne quelle di categoria
catastale A/1, A/8 e A/9);
- atti traslativi o costitutivi della nuda proprietà / usufrutto / uso e abitazione relativi alle 
stesse;
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CIRCOLARE INFORMATIVA N. 11/2023
AI CLIENTI DELLO STUDIO

Castegnato, 05/04/2023

OGGETTO: aumentato dall'1.1.2023 a € 5.000 il limite per i pagamenti in contanti

Nell'ambito della Legge n. 197/2022, "Finanziaria 2023", a decorrere dall'1.1.2023, il Legislatore ha previsto l'aumento a € 
5.000 (€ 2.000 fino al 31.12.2022) del limite previsto per il trasferimento di denaro contante / titoli al portatore.

Il Legislatore non ha previsto la rimodulazione del minimo edittale delle sanzioni, che risultano pertanto pari al minimo 
edittale di € 1.000

UTILIZZO DEL DENARO CONTANTE

A seguito della modifica in esame dall'1.1.2023 non è possibile effettuare pagamenti tra soggetti diversi, siano esse 
persone fisiche o giuridiche, in un'unica soluzione in contante di importo pari o superiore a € 5.000. Il divieto di trasferimento 
di denaro contante tra soggetti diversi interessa non solo le persone fisiche ma anche le persone giuridiche.

Ciò interessa, ad esempio, trasferimenti tra due società, tra un socio e la società, tra una società controllata e la 
controllante, tra il legale rappresentante e socio o tra due società aventi lo stesso amministratore, tra una ditta individuale 
ed una società nelle quali il titolare ed il rappresentante legale coincidono, per acquisti / vendite, per prestazioni di servizi, 
per acquisti a titolo di conferimento di capitale, o di pagamento di dividendi.

La limitazione riguarda "complessivamente" il valore oggetto di trasferimento e si applica anche alle c.d. "operazioni 
frazionate", ossia ai pagamenti inferiori al limite che appaiono artificiosamente frazionati, quale ne sia la causa / titolo. Il 
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